Secundo gyrus sphaeræ qui est major circulus sphaeræ transiens per centrum sphaeræ, signat materiam secundi libri *Sententiarum*, in quo agitur de creatione mundi. Nam et omnia corpora mundi principalia sunt sphaerica. Figura enim sphaerica corporibus homogeneis maxime aptatur: primo propter primitatem, nam et de prima figurarum multilaterum probatur prima passio per circulum, et per illam propositionem Euclidis⁸, super datam lineam, triangulum æquilaterum collocare; secundo propter

capacitatem, nam plus capit circumscriptio superficiæ sphaericæ, quam si eadem comminatur in cubum; tertio propter perfectionem, quia in ea primum conjungitur ultimo.

Agitur autem in secundo libro de triplici gyro, de gyro creationis et productionis rerum, a principio usque ad distinctionem XXI; de gyro tentatoris et circumventoris potissimæ rei a (a) distinctione XXI: *Videns igitur diabolus*, etc., usque ad distinctionem XXX. De gyro prævaricationis, et involutionis peccati, a distinctione XXX, usque ad finem. De gyro creationis, et productionis rerum gyratarum (b) intelligi potest, quod dicit Sapientia⁹: *Dominus possedit me in initio ciarum suarum, antequam quidquam faceret a principio. Ab æterno ordinata sum, et ex antiquis antequam terra fieret. Quando præparabat cælos, aderam; quando certa lege, et gyro vallabat abyssos*. De gyro tentatoris et circumventoris potissimæ rei, id est hominis, scribitur in Job¹⁰: *Obsederant in gyro tabernaculum ejus spiritus*, scilicet maligni. Quantum ad gyrum prævaricationis et involutionis peccatorum, scribitur de eodem hoste maligno¹¹: *Per gyrum dentium ejus formido*. Gyri dentium sunt involuera peccatorum, quibus peccator glutitur, et trajectitur in corpus diaboli.

Gyrus, qui est revolutio quæcumque, sive sit circulus obliquus, sive rectus, significat congruissime materiam tertii libri *Sententiarum*, in quo quidem agitur de triplici gyro: primo, de gyro incarnationis, in qua primum conjunctum est ultimo; secundo, de gyro passionis et redemptionis, per quam ultimum reunium est primo; tertio, de gyro gratuita reformationis per virtutes, dona, et beatitudines, quæ sunt media, quibus infirmus fruitur summo. Hunc triplicem gyrum subtiliter tangit *Ecclesiastes*, quando dicit¹²: *Oritur Sol*: vide gyrum incarnationis lib. I, prop. 1. — ⁹ *Prov.*, VIII, 22 et seq. — ¹⁰ *Job*, XIX, 12. — ¹¹ *Job*, XLI, 5. — ¹² *Eccle.*, I, 6.

(a) *Cæt. edit.* in. — (b) *Forsau legendum* creaturarum.

¹ *Exod.*, XXXVII, 2. — ² *I Cor.*, XI, 3. — ³ *Cant.*, v, 11. — ⁴ *Eccle.*, XLIII, 13. — ⁵ *Aug.*, de *Genes. ad litt.*, lib. XII, c. XXVIII, n. 56. — ⁶ *Eccle.*, XXIX, 25. — ⁷ *Exod.*, XXV, 24; XXXVII, 11. — ⁸ *Euclid.*, *Element.*,

nis; *Et occidit*, vide gyrum passionis; *Et in circulos suos revertitur*, vide gyrum resurrectionis; *Gyrat per meridiem*, vide gyrum gratuitæ reformationis; *Flectitur ad Aquilonem*, ecce gyrus æstivæ fruitionis, nam quando Sol est in signis aquilonaribus, æstas est.

Materia
lib. Sent.
IV.

Gyrus cœli dicitur revolutio heptasiderea circa polum; et hoc signat convenientissime materiam quarti libri *Sententiarum*, de quo mystice dicit Job¹: *Numquid plicare poteris micantes stellas pleiades, aut gyrum arcturi poteris dissipare?* Gyrum arcturi est signum septem stellarum, ut docet Isidorus², indesinenter regyrtatarum circa polum. Et est istud signum post caudam majoris ursæ. Iste gyrus septem stellarum gyrum signat septem sacramentorum, quæ gyrantur continue circa polum, quia sacramenta totam efficaciam suam a polo passionis Christi Jesu sortiuntur. Dicitur autem gyrus, quia et abluendi ad sacramenta confugimus; et ablu-ti, ad Sacramentum accedimus. Agitur enim in quarto libro de triplici gyro. Primo de

gyro sacramentalis expiationis, de qua dictum est³: *Numquid gyrum arcturi poteris dissipare?* Secundo de gyro resurrectionis, de qua dicitur in Ezechiele⁴: *Comportabit aggerem in gyro*. In gyro aggerem comportare, est cineres, in quos resolutum est corpus humanum, in idem numero corpus humanum reformare, et eidem animam reunire. Et hoc facit Magister in distinctione XLIII (b), quando tractat de resurrectione. De hoc gyro potest intelligi, quod etiam in Ezechiele scriptum est⁵: *Circumdurixit me per ossa in gyro, et dixit mihi: Fili hominis, putasne vivent ossa ista?* Tertio de gyro judiciaræ examinationis agitur circa finem quarti, et quantum ad judicium condemnationis reproborum, et quantum ad judicium glorificationis electorum. De gyro condemnationis reproborum intelligitur quod in *Threnis* scriptum est⁶: *Flammæ devorantis eam in gyro*. Animæ vero beatæ sunt in medio⁷ *filiarum Palestinarum, quæ ambiunt eas (c) per gyrum*. Omnes enim, accensis luminaribus, gyrant⁸ circa eam, id est, circa animam beatam.

¹ Job., xxxviii, 31.—² Isid., *Etymol.*, lib. III, c. vi.—³ Job., xxxviii, 31.—⁴ Ezech., xxvi, 8.—⁵ Ibid., xxxvii, 2.—⁶ Thren., ii, 3.—⁷ Ezech., xvi, 57.—⁸ Judith, xiii, 16: *Accendentes luminaria, congyraverunt circa eam*.

(a) *Cœl. edit.* heptasiderea. — (b) *Al.* xxxiii, *menulose*. — (c) *Cœl. edit.* quæ ambulat, nec habent eas.

SENTENTIÆ SENTENTIARUM

CARMINE DIGESTÆ¹

ARGUMENTUM

(*Ex edit. Vatic.*)

Sententiæ Sententiarum opusculum hoc inscribitur, vel quia brevibus sententiis carmine digestis, quæ in quatuor Magistri Sententiarum libris continentur, sanctus Bonaventura exponit, vel ob excellentiam opusculi, vel ob Auctoris ingenium, quod in eo elucet. Carmina autem in singulos Sententiarum libros juxta distinctiones Magistri distincta sunt. Magistri vero sententia, quam consensus Scholæ communis non approbat, versibus minime exprimitur. Proœmium quoque ab Auctore præmittitur, carmine itidem compositum: ubi quatuor animalibus libros quatuor Sententiarum comparans, quid in unoquoque tractetur, miro artificio comprehendit.